PREFEITURA MUNICIPAL

UMA CIDADE FEITA POR TODOSÍ

Oficio n.° 688/2021 -  GP

&  ; -  , 1. -r- ''.T.1 -=* ■.jiy- '.:“

■). ' ' J'.' : " .■ J tf
MÁAvM líKv ^

VMMrAN:- . / .v.-', //

Câmara Municipal de Carambeí -  P R  -  Carambeí -  P R

Sistema de Apoio ao Processo Legislativa
PROTOCOLO GERAL 000390/2021

01/09/2021 - Horário: 16:05

Ofício n° 688/2021-GP

Assunto: Resposta ao Ofício n.° 231/2021 -  Memorando n.° 72/2021 -  Vereador Antonio

Vaídeiino de Oliveira

Cumprimentando cordialmente encaminhamos resposta a indicação n.° 72/2021

do limo. Sr. Antonio Valdelino de Oliveira, o qual solicita nos termos da Legislação
Municipal, a realização de estudo técnico sobre a viabilidade de instalação de redutor de
velocidade na Rua das Águas Marinhas no trecho entre a Avenida do Ouro e a Rua Ouro
Branco, através do Memorando n.° 108/2021 do Departamento de Trânsito, Segurança
Institucional e Defesa Civil.

Sem mais para o momento, manifestamos nossos votos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente.

Exmo. Senhor
ELI© ALVES CARDOSO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GÂRÂMBEÍ
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI
CNPJ N° 01613.765/0001-60

Departamento de Trânsito, Segurança Institucional

e Defesa Civil

Memorando 108/21

Exma. Senhora

Prefeita Municipal de Carambeí

Elisangela Pedroso de Oliveira Nunes

Excelentíssima Senhora

Venho por meio deste, responder o Ofício n° 231/2021, referente ao Memorando

n° 072/2021 do Vereador Sr. Antônio Valdelino de Oliveira, o qual indica realização de

estudo técnico sobre a viabilidade de instalação de redutor de velocidade na Rua das

Águas Marinhas, no trecho entre a Avenida do Ouro e a Rua Ouro Branco.

Referente a indicação do Sr. Vereador Antônio Valdelino de Oliveira, estaremos

já na próxima reunião do CMTT (Conselho Municipal de Trânsito e Transporte)

colocando em pauta esta indicação, pois de fato nesse local se faz necessário algo para

controlar a velocidade dos veículos, e em conjunto com o CMTT estudaremos qual a

melhor alternativa a ser instalado (lombada, travessia elevada ou sinalizações verticais e

horizontais) e em qual trecho da via a ser instalado.

Carambeí, 27 de agosto de 2.021.

Antoni >el Cosa

Diretor de Departamento de Trânsito, Segurança Pública Institucional e Defesa Civil

Portaria n,° 22/2021-PMC

Avenida do Ouro, 1355, Centro, Carambeí, Paraná CEP.: 84145-000

Fone: (42) 99129-7565 - detransede@carambei.pr.gov.br www.carambei.pr.gov.br

mailto:detransede@carambei.pr.gov.br
http://www.carambei.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ofício n° 231/2021

Carambeí, 24 de agosto de 2021.

Excelentíssima Prefeita
EU5ÂNGELA PEDROSO DE OLIVEIRA NUNES
Prefeitura Municipal de Carambeí- Paraná

Venho por meio deste, encaminhar as solicitações abaixo relacionadas, para
providências que entender necessárias (conforme anexos).

fp i J w .c u x  - Xfe I oã
» Indicação 70 de 2021 do Gabinete do Vereador Elio Ratinho

rfr ZG  /t)tS
• indicação 71 de 2021 do Gabinete do Vereador Professor Sérgio.
® Indicação 72 d e ^ í f ^ ^ ^ m e t e  do*Vereador Anfonio Xóxa.
© indicação 73 de èí)2l"^GVbinete doVÊreaábí Professor Sandro.

Favor mencionar o número deste ofício e das respectivas Indicações nas
respostas, uma vez que, a pedido dos vereadores, as manifestações das
Indicações deverão conter respostas individualizadas.

Atenciosamente.

EUO A t ^ S  CARDOSO
PRESIDENTE

Rua da Prata, 99 -  Fone (42) 3231-1668 CEP 84145-000 -  Carambeí -  Paraná
C.N.P.J. 01.613 766/0001-04 e-mail:camara@carambei,pr.Ieg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ
GABINETE DO VEREADOR ANTONIO VALDELINO DE OLIVEIRA.

INDICAÇÃO N° 72/2021

Proposição n° /2021 Protocolo Geral 377/2021
Data 20/08/2021 Horário17:16

O Vereador Antônio Valdeiino de Oliveira, infra-assinado, no uso de suas
atribuições fegais, submete à apreciação da Câmara Municipal de Carambet a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO /2Q21 -  Indica nos termos da Legislação Municipal, realização
de estudo técnico sobre a viabilidade de instalação de redutor de velocidade na
Rua das Águas Marinhas, no trecho entre a Avenida do Ouro e a Rua Ouro
Branco.

Sala das Sessões da Câmara Municipal em 20 de agosto de 2021
ANTONIO
VALDELINO DE
OLIVEIRA

ANTONIO VALDELINO DE OLIVEIRA

Assinado de forma digita! por
ANTONIO VALDELINO DE OLIVEIRA
Dados: 2021.08.2017:10:34-03'00'

Vereador CÂMARA MUNICIPAL DE CARAM
LIDO E DADO CIÊNCIAAO

PLENÁRIO

JUSTIFICATIVA:
Esta solicitação se justifica devido ao grande número de pessoas que circulam
diariamente pelo local e que utilizam o ponto de ônibus para o deslocamento
para cidades vizinhas. A rua em questão recebe um fluxo intenso de veículos
que por vezes abusam da velocidade mesmo sendo uma via marginal a rodovia
PR 151, e também por servir de acesso a supermercado e posto de
combustíveis. Outro fator que deve ser considerado é que após a conclusão da
passarela sobre a rodovia a tendência é de aumento do fluxo de pedestres nesse
trecho.

Kua a.i : i CTP £4145-000 ■ Canmbcí
V-. Ví V xai;vT;bC;.pvJcv..hr

' h i Paraná